
pag. 1 di 5

SERVIZIO PROVVEDITORATO RISORSE MATERIALI

Determinazione n° 3010 del 30.05.2013

IL DIRIGENTE

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale N. 1763 del 23.08.2000 avente ad
oggetto "Conferimento di deleghe ai Responsabili delle articolazioni
organizzative per l'esercizio delle funzioni di gestione ai sensi dei DD. Lgss.
29/93 e 502/92 e s.m.i. nell'ambito dell'attuazione dei principi distintivi tra le
attività di programmazione, indirizzo e controllo proprie dell'organo di vertice
aziendale e quelle gestionali di competenza dei dirigenti";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna N. 17/5 del 31.03.2011,
con la quale il Dott. Antonio Maria Soru è stato nominato Direttore Generale
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria di Nuoro n. 1228
del 1 ottobre 2012 di conferimento incarico di Direttore ad interim della Struttura
Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Direttore Amministrativo Avv.
Dott. Mario Giovanni Altana;

VISTA la nota n. 13391 del 05.10.2012 con la quale il Direttore Generale delega al
Direttore Amministrativo, nella sua qualità di Direttore ad Interim del Servizio
Provveditorato la firma dei contratti e quindi degli atti presupposti e successivi
alla stipula;

VISTA la nota n. 13747 del 12.10.2012 con la quale il Direttore ad interim del Servizio
Provveditorato e Risorse Materiali ha delegato al Dirigente Amministrativo Dr.
Antonello Podda l’adozione delle Determinazioni di competenza del Servizio;

PREMESSO che con deliberazione D.G. n. 1416 del 21 settembre 2010 si è provveduto ad
indire una procedura negoziata, mediante cottimo fiduciario, per l’affidamento
della fornitura in oggetto, con importo a base di gara pari a € 193.000,00 al
netto dell’IVA dovuta nella misura di legge, nonché ad approvare i relativi
schemi di capitolato tecnico, lettera d’invito, disciplinare di gara ed allegati;

OGGETTO: FONDI VINCOLATI - Liquidazione spese fornitura autoemoteca per il Centro

Trasfusionale del P.O. San Francesco di Nuoro - CIG 0542779B63 - Ditta

Aricar s.p.a. Cavriago (RE). Importo € 232.002,98



pag. 2 di 5

che con Deliberazione del Commissario Straordinario N. 129 del 18 febbraio 2011, la
fornitura è stata aggiudicata alla ditta Aricar s.p.a. con sede a Cavriago (RE) in Via C.A.
Dalla Chiesa N. 9, per l’importo contrattuale di € 192.800,00 più IVA 21%;

che la ditta aggiudicataria, a seguito di colloqui intercorsi con il Direttore del Servizio
Trasfusionale del P.O. San Francesco, ha proposto alcune modifiche alle caratteristiche
tecniche ed agli allestimenti del veicolo (vedi nota prot. N. 7451 del 13.02.2012), affermando
che le medesime fossero migliorative della qualità del prodotto aggiudicato;

che la richiamata proposta di modifiche è stata puntualmente riscontrata (vedi nota prot. N.
6597 del 08.02.2012), evidenziando quali delle modifiche fossero effettivamente migliorative
e pertanto accettabili, quali fossero accettabili, ma in quanto diminutive del valore economico
della fornitura, dovessero essere oggetto di un’analisi comparativa mirata a quantificare tale
diminuzione, ed infine quali delle modifiche fossero assolutamente inaccettabili in quanto in
contrasto sostanziale ed insanabile con quanto richiesto negli atti di gara;

che a seguito di ulteriori interlocuzioni con la ditta aggiudicataria (vedi nota prot. N. 10109 del
28.02.2012) sono state definitivamente concordate le modifiche da apportare alla fornitura
aggiudicata (vedi nota prot. N. 15443 del 28.03.2012);

che con nota prot. N. 28908 del 13.06.2012, allegata al presente verbale per costituirne parte
integrante e sostanziale, è stata autorizzata l’estensione della fornitura, ai sensi dell’art. 57,
comma 3, lett. b) del D. Lgs. N. 163/06, per dotare il veicolo di un impianto di sensori di
parcheggio e telecamera posteriore e monitor per l’autista per agevolare l’esecuzione delle
manovre e di un pulsante di emergenza con cicalino per la chiamata del medico azionabile
dalla sala prelievi;

che l’importo della suddetta estensione autorizzata, ritenuto congruo a seguito di analisi
tecnico-economica espletata dal Servizio Aziendale di Ingegneria Clinica, è stato pattuito in €
1.438,00 + iva di legge;

che con nota prot. N. 36486 del 01.08.2012, l’Azienda aggiudicataria ha comunicato di aver
messo a disposizione il veicolo per l’effettuazione della operazioni di collaudo tecnico
amministrativo;

che in data 10 agosto 2012 si è tenuto il collaudo del veicolo in oggetto, per i cui esiti si
rimanda al relativo verbale, che viene allegato al presente verbale per costituirne parte
integrante e sostanziale;

che in tale occasione sono state riscontrate difformità fra l’allestimento realizzato e le
condizioni dell’offerta, come successivamente integrata e modificata dalle varianti
formalmente accettate da questa Azienda;

che la Commissione di collaudo, preso atto di quanto riscontrato, si è riunita in data 11
settembre u.s., e si è espressa in merito alle difformità;

che in ordine alle citate difformità, elencate in ordine progressivo nel verbale di collaudo,
considerato che alcune erano in contrasto sostanziale e insanabile con le condizioni
dell’offerta mentre altre sono originate da accordi intervenuti con gli utilizzatori del veicolo
durante i lavori di allestimento, e pertanto sono state comunque ritenute accettabili, è stato
richiesto alla ditta aggiudicataria, con nota prot. N. 43291 del 17.09.2012, allegata al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale di provvedere al ritiro del mezzo e
ad apportare tutte le modifiche ivi indicate;



pag. 3 di 5

che la ditta aggiudicataria, accettando incondizionatamente la richiesta di apportare le
modifiche richieste ed ulteriormente evidenziate nella nota prot. N. 56227 del 29.11.2012, ha
provveduto al ritiro del veicolo, nella persona del Sig. Lorenzo D’Alesio, delegato a definire la
questione delle modifiche ed alla quantificazione delle connesse differenze economiche;

che la ditta aggiudicataria, sebbene dopo alcuni rinvii dovuti a difficoltà negli
approvvigionamenti dei materiali (vedi nota prot. N. 476 del 03.01.2013), ha comunicato di
aver proceduto ad effettuare tutte le modifiche richieste ed ha messo a disposizione il veicolo
per il nuovo collaudo a far data dal 22 febbraio u.s. (nota prot. N. 10138 del 18.02.2013);

che in data 26.02.2013, si sono ripetute le operazioni di collaudo per i cui esiti si rimanda al
relativo verbale, che viene allegato al presente verbale per costituirne parte integrante e
sostanziale e che gli esiti del collaudo sono stati comunicati alla ditta aggiudicataria con nota
prot. N. 14669 del 12.03.2013;

RILEVATO che il collaudo è stato superato con esito positivo, fatte salve le annotazioni
relative a particolari di trascurabile importanza suscettibili di risoluzione anche
con l’automezzo in esercizio;

VISTE le seguenti fatture della ditta Aricar:

VERIFICATA la regolarità delle medesime sotto il profilo della concordanza con le condizioni
contrattuali pattuite;

VISTA la nota prot. N. 21267 del 18.04.2013 con la quale la ditta Aricar ha trasmesso
la quantificazione economica relativa alle difformità accertate in sede di
collaudo, ritenute accettabili, ma in ordine alle quali, in quanto diminutive del
valore economico della fornitura, era stata più volte richiesta un’analisi
comparativa mirata a quantificare la diminuzione del suddetto valore;

VISTA la nota di accredito N. 113 del 16.04.2013, allegata alla nota prot. N.
21267/2013 sopra richiamata, dell’importo di € 2.500,00 + iva 21% pari a €
3.025,00;

RITENUTO di dover liquidare i sopra richiamati atti contabili

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. N. 24421608, rilasciato dallo
Sportello Unico Previdenziale in data 21.05.2013 e pervenuto in data
24.05.2013, nonchè la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai

Num. Data

Emissione

Importo

compresa IVA

Causale

1 997 20.06.2012 € 233.288,00 Fornitura aggiudicata con Del. C.S. N. 129 del

18.02.2011

2 998 20.06.2012 € 1.739,98 Estensione autorizzata con nota prot. N.

Totale Fatture € 235.027,98

Totale note credito - € 3.025,00

Totale da liquidare € 232.002,98



pag. 4 di 5

sensi dell'art. 5 della legge 13.08.2010 n. 136, in originale agli atti del Servizio
liquidatore e allegati in copia al presente provvedimento;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle medesime fatture;

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa;

a) E' liquidata, per quanto premesso, alla ditta Aricar s.p.a, con sede a Cavriago
(RE) in Via C.A. Dalla Chiesa n. 9. la somma di € 232.002,98 (diconsi Euro
duecentotrentaduemilazerodue virgola novantotto) a saldo delle fatture e della
nota di accredito sopra dettagliatamente elencate, quale corrispettivo per la
fornitura di un’autoemoteca per il Servizio Trasfusionale del P.O. San Francesco
di Nuoro.

b) Si da atto che la relativa spesa verrà imputata sui fondi a destinazione vincolata di
cui alla nota RAS – Assessorato Igiene e Sanità e Assistenza Sociale Prot. N.
2009/21276 del 26.10.2009;

c) Si da mandato al Servizio Bilancio di questa A.U.S.L. affinchè dia seguito al
presente provvedimento con i successivi adempimenti di propria competenza.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SERVIZIO

PROVVEDITORATO E RISORSE MATERIALI

f.to Dott.Antonello Podda

Estensore della determina

f.to Dott. Franco Luigi Filia



pag. 5 di 5

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo On line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 30.05.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dr. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. I

 Resp. Servizio Bilancio R

 Resp. Servizio Provveditorato Risorse Materiali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


